
作废驾驶证的驾驶人

姓 名

杨涛

李星峰

刘晓明

董丽方

程海飞

刘乾

米俊强

郭腾耀

所属辖区

潞州区

屯留区

黎城县

武乡县

壶关县

潞州区

潞州区

襄垣县

准驾车型

C1

C1

C1

C1D

C1

C1

C1

C1

档案编号

14040074****

14040043****

14040056****

14042300****

14040089****

14040032****

14040029****

14040013****

证芯编号

142002625****

143001334****

148003085****

147003096****

146003096****

14X001145****

145001152****

145002369****

注（吊）销原因

醉酒驾驶机动车

发生道路交通事故，构成犯罪的

醉酒驾驶机动车

注销实习期准驾车型

醉酒驾驶机动车

驾驶已达到报废标准的车辆
上道路行驶

驾驶已达到报废标准的车辆
上道路行驶

醉酒驾驶机动车

注销时间

2025.12.03

2025.12.08

2025.12.17

2025.12.17

2025.12.17

2025.12.17

2025.12.17

2025.12.24

根据《机动车驾驶证申领和使用规定》（公安部第172号令）第七十九条相关要求，现需对杨涛等8人的机动车
驾驶证向社会公告作废。自公告之日起作废。

关于机动车驾驶证停止使用的公告 关于公布交通技术监控
设备设置地点的公告

地点

长治市潞
州区漳泽西街
与滨湖路交会
路段（泽鑫苑小
区门口往西）

记录交通违法类别

机动车违反规
定停放、临时停放、
驾驶人不在现场或
者虽在现场但驾驶
人拒绝立即驶离、妨
碍其它车辆、行人通
行的

根据道路交通安全管理需要，拟
在以下道路设置交通技术监控设备，
按照《中华人民共和国行政处罚法》
《中华人民共和国道路交通安全法》等
法律法规有关要求，现将相关设置地
点向社会公布，请广大交通参与者自
觉遵守道路交通安全法律法规。

长治市公安局交通管理支队三大队
2025年12月29日

长治市公安局交通管理支队
2025年12月29日

07综合

责编：狄媚婷 设计：任宇轩 校对：郭艺垚 栗怡宁

2025.12.29 星期一

我是谁？我从哪里来？我要到哪
里去？这些贯穿人类文明的终极之问，
可以在古老化石中找到最鲜活的答
案。通过亿万年的遗存，科研人员回溯
生命演化的足迹，努力破解地球的远古
奥秘。

今年，我国古生物学界多点开花、
捷报频传。从天空飞鸟到陆地生灵，从
早期生命到人类先祖，一系列重大发现
为全球演化研究书写下浓墨重彩的“中
国篇章”。

天穹寻踪：刷新演化历史

鸟类从恐龙演化而来，通过漫长的
进化过程逐渐发展出羽毛和飞行能
力。长久以来，生活在约1.5亿年前的
始祖鸟，被视为最早的鸟类，而今年的
一项重磅发现改写了这一认知。

在福建政和，我国科研人员发现了
一种全新的鸟类化石“政和八闽鸟”。
它最特殊的地方，在于尾椎减少、具有
愈合的尾综骨。尾骨缩短是恐龙向鸟
类演化中最彻底的形态变化之一，这一
发现将现代鸟类的身体构型出现时间，

向前推进了近2000万年，证明在恐龙
称霸的侏罗纪时期，鸟类演化的关键进
程已然开启。

与此同时，中美两国科研人员合作
发现的一件始祖鸟新标本“芝加哥标
本”，以其保存完好的骨骼、软组织及羽
毛等细节，为恐龙到鸟类演化关键期的
头骨演化和飞行适应等提供了关键证
据，展现了从恐龙向鸟类过渡阶段的形
态特征。

陆地探源：增添研究实证

鸟类源自恐龙，而恐龙自身的起源
与演化同样充满悬念。今年，一系列令
人瞩目的科研成果中，最激动人心的发
现之一莫过于发现于云南楚雄的吴氏
武定龙。

研究表明，吴氏武定龙是东亚地区
目前已知最古老的蜥脚型类恐龙，将中
国恐龙动物群的化石记录推向了一个
更古老的年代——距今约2亿年前的
早侏罗世最早期。

从爬行动物到哺乳动物，一场关于
“吃饭”的革命是关键。爬行动物的颌

关节像简单的合页，只能上下开合；而
哺乳动物演化出了复杂灵活的颌关节，
可以高效咀嚼，被视为演化的里程碑。

中国科学院古脊椎与古人类研究
所等团队今年从两件老化石中找到了
新证据：其中，川南多齿兽展示了一种
独特的颌关节形态，证明从爬行动物到
哺乳动物的颌关节演化并非单一路径；
而禄丰曲髁兽的关节则呈现出更原始
的形态，恰好填补了颌关节演化形态的
过渡环节。

人类寻根：解锁先祖密码

所有演化的追问，最终指向人类
自身。今年，古人类研究有诸多震撼
发现。

长期以来，青藏高原人群的遗传成
分中，除大部分源自中国北方人群外，
有一小部分神秘来源无法解释，被称为

“幽灵祖先”。今年，中国科学院古脊椎
与古人类研究所等团队成功捕获和测
序了百余例云南古代人类基因组，首次
明确了这支古老人群正是青藏高原“幽
灵祖先”之一。

视线再往前移，更大的突破关乎一
支早已灭绝的古人类：丹尼索瓦人。过
去只有较为残破的化石标本，而今年，
我国科研团队通过创新性的古蛋白和
古DNA分析方法，确证此前在黑龙江
哈尔滨发现的、保存近乎完整的人类头
骨化石正是丹尼索瓦人。这相当于首
次为这个神秘族群绘制了清晰的“面部
肖像”，为理解东亚古人类演化提供了
关键物证。

那么，现代智人又是何时与其他人
类支系分化的呢？我国科研人员对湖
北郧县人2号头骨的数字化重建研究，
带来了颠覆性观点：它并非古老的直立
人，而是龙人支系的早期代表。这一鉴
定将智人、龙人、尼安德特人等主要人
属的分化时间点，大幅推前至约100万
年前，刷新了人类的演化时间线。

跨越时光长河，中国古生物学的突
破成为连接过去与未来的桥梁，不仅改
写了生命演化的教科书，更让我们读懂
当下生命世界的由来，为解答“人类从
何而来”的哲学追问，提供越来越多的
科学答案。

据新华社

改写生命演化史！

2025我国古生物学研究在多领域取得突破
新华社记者 刘祯

市场监管总局（国家认监
委）近日发布实施认证认可行
业标准《强制性产品认证电商
平台联网核查技术应用规
范》。这是我国首部规范电商
平台实施网售产品资质核验
工作的行业标准。

这是记者25日从市场监
管总局获悉的。这一标准旨
在指导和规范电商平台对家
电、玩具、消费电子、电气开关
等网售产品的强制性产品认
证（CCC认证）证书等资质信

息开展联网核查。
据介绍，市场监管总局

（国家认监委）近年来与京东、
淘天、抖音、快手等主要电商
平台建立CCC认证证书联网
核查监管机制，通过数字化技
术手段，向电商平台免费提供
联网核查数据接口，“7×24
小时”实时核查网售产品是否
获得CCC认证证书以及证书
状态是否有效，对于无证销售
或证书失效的，由电商平台进
行拦截下架。今年1至11月，

对网售CCC认证产品实施联
网核查 3.1 亿次，同比增长
30％，拦截下架无证商品信息
1525万次。

下一步，市场监管总局
（国家认监委）将以该标准的
推广实施为抓手，加强CCC
认证产品线上线下一体化监
管，推进建立“平台可及、数据
可靠、消费者可见、产品可溯”
的CCC认证联网核查工作机
制，保障消费者合法权益。

据新华社

事关网售产品CCC认证资质核验
首部行业标准发布实施

强化追溯监管 新华社发 商海春 作


