

改写生命演化史！

2025 我国古生物学研究在多领域取得突破

新华社记者 刘祯

我是谁？我从哪里来？我要到哪里去？这些贯穿人类文明的终极之问，可以在古老化石中找到最鲜活的答案。通过亿万年的遗存，科研人员回溯生命演化的足迹，努力破解地球的远古奥秘。

今年，我国古生物学界多点开花、捷报频传。从天空飞鸟到陆地生灵，从早期生命到人类先祖，一系列重大发现为全球演化研究书写下浓墨重彩的“中国篇章”。

天穹寻踪：刷新演化历史

鸟类从恐龙演化而来，通过漫长的过程逐渐发展出羽毛和飞行能力。长久以来，生活在约1.5亿年前的始祖鸟，被视为最早的鸟类，而今年的一项重磅发现改写了这一认知。

在福建政和，我国科研人员发现了一种全新的鸟类化石“政和八闽鸟”。它最特殊的地方，在于尾椎减少、具有愈合的尾综骨。尾骨缩短是恐龙向鸟类演化中最彻底的形态变化之一，这一发现将现代鸟类的身体构型出现时间，

向前推进了近2000万年，证明在恐龙称霸的侏罗纪时期，鸟类演化的关键进程已然开启。

与此同时，中美两国科研人员合作发现的一件始祖鸟新标本“芝加哥标本”，以其保存完好的骨骼、软组织及羽毛等细节，为恐龙到鸟类演化关键期的头骨演化和飞行适应等提供了关键证据，展现了从恐龙向鸟类过渡阶段的形态特征。

陆地探源：增添研究实证

鸟类源自恐龙，而恐龙自身的起源与演化同样充满悬念。今年，一系列令人瞩目的科研成果中，最激动人心的发现之一莫过于发现于云南楚雄的吴氏武定龙。

研究表明，吴氏武定龙是东亚地区目前已知最古老的蜥脚型类恐龙，将中国恐龙动物群的化石记录推向了一个更古老的年代——距今约2亿年前的早侏罗世最早期。

从爬行动物到哺乳动物，一场关于“吃饭”的革命是关键。爬行动物的领

关节像简单的合页，只能上下开合；而哺乳动物演化出了复杂灵活的颌关节，可以高效咀嚼，被视为演化的里程碑。

中国科学院古脊椎与古人类研究所等团队今年从两件古老化石中找到了新证据：其中，川南多齿兽展示了一种独特的颌关节形态，证明从爬行动物到哺乳动物的颌关节演化并非单一路径；而禄丰曲膝兽的关节则呈现出更原始的形态，恰好填补了颌关节演化形态的过渡环节。

人类寻根：解锁先祖密码

所有演化的追问，最终指向人类自身。今年，古人类研究有诸多震撼发现。

长期以来，青藏高原人群的遗传成分中，除大部分源自中国北方人群外，有一小部分神秘来源无法解释，被称为“幽灵祖先”。今年，中国科学院古脊椎与古人类研究所等团队成功捕获和测序了百余例云南古代人类基因组，首次明确了这支古老人群正是青藏高原“幽灵祖先”之一。

视线再往前移，更大的突破关乎一支早已灭绝的古人类：丹尼索瓦人。过去只有较为残破的化石标本，而今年，我国科研团队通过创新性的古蛋白和古DNA分析方法，确证此前在黑龙江哈尔滨发现的、保存近乎完整的人类头骨化石正是丹尼索瓦人。这相当于首次为这个神秘族群绘制了清晰的“面部肖像”，为理解东亚古人类演化提供了关键物证。

那么，现代智人又是何时与其他人类支系分化的呢？我国科研人员对湖北郧县人2号头骨的数字化重建研究，带来了颠覆性观点：它并非古老的直立人，而是龙人支系的早期代表。这一鉴定将智人、龙人、尼安德特人等主要人属的分化时间点，大幅推前至约100万年前，刷新了人类的演化时间线。

跨越时光长河，中国古生物学的突破成为连接过去与未来的桥梁，不仅改写了生命演化的教科书，更让我们读懂当下生命世界的由来，为解答“人类从何而来”的哲学追问，提供越来越多的科学答案。

据新华社

事关网售产品 CCC 认证资质核验 首部行业标准发布实施

市场监管总局(国家认监委)近日发布实施认证认可行业标准《强制性产品认证电商平台联网核查技术应用规范》。这是我国首部规范电商平台实施网售产品资质核验工作的行业标准。

这是记者25日从市场监管总局获悉的。这一标准旨在指导和规范电商平台对家电、玩具、消费电子、电气开关等网售产品的强制性产品认证(CCC认证)证书等资质信

息开展联网核查。

据介绍，市场监管总局(国家认监委)近年来与京东、淘宝、抖音、快手等主要电商平台建立CCC认证证书联网核查监管机制，通过数字化技术手段，向电商平台免费提供联网核查数据接口，“7×24小时”实时核查网售产品是否获得CCC认证证书以及证书状态是否有效，对于无证销售或证书失效的，由电商平台进行拦截下架。今年1至11月，

对网售CCC认证产品实施联网核查3.1亿次，同比增长30%，拦截下架无证商品信息1525万次。

下一步，市场监管总局(国家认监委)将以该标准的推广实施为抓手，加强CCC认证产品线上线下一体化监管，推进建立“平台可及、数据可靠、消费者可见、产品可溯”的CCC认证联网核查工作机制，保障消费者合法权益。

据新华社



强化追溯监管 新华社发 商海春 作

关于机动车驾驶证停止使用的公告

根据《机动车驾驶证申领和使用规定》(公安部第172号令)第七十九条相关要求，现需对杨涛等8人的机动车驾驶证向社会公告作废。自公告之日起作废。

作废驾驶证的驾驶人						
姓名	所属辖区	准驾车型	档案编号	证芯编号	注(吊)销原因	注销时间
杨涛	潞州区	C1	14040074****	142002625****	醉酒驾驶机动车	2025.12.03
李星峰	屯留区	C1	14040043****	143001334****	发生道路交通事故，构成犯罪的	2025.12.08
刘晓明	黎城县	C1	14040056****	148003085****	醉酒驾驶机动车	2025.12.17
董丽方	武乡县	C1D	14042300****	147003096****	注销实习期准驾车型	2025.12.17
程海飞	壶关县	C1	14040089****	146003096****	醉酒驾驶机动车	2025.12.17
刘乾	潞州区	C1	14040032****	14X001145****	驾驶已达到报废标准的车辆上道路行驶	2025.12.17
米俊强	潞州区	C1	14040029****	145001152****	驾驶已达到报废标准的车辆上道路行驶	2025.12.17
郭腾耀	襄垣县	C1	14040013****	145002369****	醉酒驾驶机动车	2025.12.24

长治市公安局交通管理支队
2025年12月29日

关于公布交通技术监控设备设置地点的公告

根据道路交通安全管理需要，拟在以下道路设置交通技术监控设备，按照《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国道路交通安全法》等法律法规有关要求，现将相关设置地点向社会公布，请广大交通参与者自觉遵守道路交通安全法律法规。

地点	记录交通违法类别
长治市潞州区漳泽西街与滨湖路交会路段(泽鑫苑小区门口往西)	机动车违反规定停放、临时停放、驾驶人不在现场或者虽在现场但驾驶人拒绝立即驶离、妨碍其它车辆、行人通行的

长治市公安局交通管理支队三大队
2025年12月29日